

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS INTERNETO SVETAINĖSE NAUDOJAMŲ SLAPUKŲ POLITIKA

Valstybinės mokesčių inspekcijos interneto svetainėse naudojamų slapukų politika (toliau — Politika) nustato Valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau — VMI) interneto svetainėse www.vmi.lt, <https://deklaravimas.vmi.lt> ir iš jų patenkančiose kitose informacinėse sistemose tokiose, kaip Valstybinės mokesčių inspekcijos Gyventojų pajamų mokesčio informacinė sistemos dalies TIES (Tax Information Exchange System) portale (toliau — GYPAS TIES), Išmaniosios mokesčių administravimo sistemoje (toliau — i.MAS), Valstybinės mokesčių inspekcijos elektroninio deklaravimo informacinėje sistemoje (toliau — EDS), Valstybinės mokesčių inspekcijos akcizų informacinėje sistemoje (toliau — AIS), Valstybinės mokesčių inspekcijos pridėtinės vertės mokesčio informacijos mainams tarp Europos Sąjungos valstybių skirtoje informacinėje sistemoje (toliau — ITIS_EU), Mokesčių mokėtojų elektroninio švietimo, konsultavimo ir informavimo paslaugų sistemos (ESKIS) Mano VMI (toliau — ESKIS Mano VMI), taip pat VMI e. parduotuvės ir e. konkurso (toliau visos kartu — Svetainės), naudojamų slapukų tvarkymo taisyklės.

Politika parengta, vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) (toliau – Reglamentas (ES) 2016/679) ir Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatymu.

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS

Kas yra slapukai?

Slapukai (angl. *cookies*) yra maži tekstiniai failai, kurie įrašomi ir saugomi naudotojo įrenginio (pvz., kompiuterio, mobiliojo telefono, planšetės) naršyklėje (pvz., „Internet Explorer“, „Firefox“ ir kt.), kai naudotojas naršo Svetainėse, ir kaupia informaciją apie naudotojo naršymą Svetainėse.

Kodėl Svetainėse naudojami slapukai?

Slapukai Svetainėse naudojami Svetainių funkcionalumui gerinti, efektyviam ir sklandžiam Svetainių veikimui užtikrinti, naršymo statistikai ir analizei (naudojami siekiant atskirti naudotoją, rinkti statistinę informaciją apie interneto puslapio lankomumą ir kt.). Naudotojui, pirmą kartą apsilankius Svetainėse, slapukai perkeliama į naudotojo kompiuterį ir vėliau naudojami kompiuteriui atpažinti. Tai įprasta naršymo tinklalapiuose praktika, palengvinanti naršymą naudotojo jau lankytame tinklalapyje ir supaprastinanti prieigą prie skelbiamos informacijos.

Paprastai slapukuose nėra saugoma jokia informacija, kuri galėtų tiesiogiai nustatyti naudotojo tapatybę, tačiau informacija gali būti siejama su naudotojo naudojimu kompiuteriu ar kitu įrenginiu, įskaitant naršymą interneto svetainėse, ir kita slapukų pagalba gauta ir saugoma informacija.

Kokios slapukų rūšys (pagal funkcijas) yra naudojamos VMI?

Būtinieji (techniniai) slapukai naudojami, kad būtų galima tinkamai teikti Svetainės paslaugas ir, kad naudotojas galėtų naršyti bei naudotis Svetainės funkcijomis, t. y. Svetainių funkcionavimui užtikrinti.

Analitiniai slapukai naudojami rinkti statistinę informaciją apie naudojimąsi Svetainėmis, kad galėtume tobulinti Svetaines, naudotojui pateikiamos informacijos turinį ir būdą.

Kokiu tikslu ir teisiniu pagrindu tvarkomi slapukai?

Jūsų duomenys (pvz., informacija siejama su naudotojo naudojimu kompiuteriu ar kitu įrenginiu, įskaitant naršymą Svetainėse, ir kita slapukų pagalba gauta ir saugoma informacija) tvarkomi siekiant užtikrinti galimybę Jums patogiau ir efektyviau naudotis Svetaine.

Būtinųjų slapukų naudojimo teisinis pagrindas yra duomenų valdytojo teisėtas interesas (Reglamento (ES) 2016/679 6 straipsnio 1 dalies f papunktis).

Slapukų, dėl kurių duodamas sutikimas (analitiniai), naudojimo teisinis pagrindas yra naudotojo sutikimas (Reglamentas (ES) 2016/679 6 straipsnio 1 dalies a papunktis). Sutikdami su analitiniais slapukais, sutinkate ir su trečiosios šalies „Google“ (JAV) dalyvavimu ir duomenų tvarkymo sąlygomis, renkant analitinius duomenis, susijusius su Svetainės naudojimu. Sutikus su analitiniais slapukais, laikoma, kad davėte sutikimą dėl duomenų perdavimo į trečiąsias šalis, kaip to reikalauja BDAR 49 straipsnio 1 dalis.

Kaip galima duoti sutikimą dėl slapukų naudojimo?

Būtinieji (techniniai) slapukai įdiegiami automatiškai ir jiems nėra reikalingas naudotojo sutikimas. Apie šių slapukų naudojimą Svetainėse, naudotojai informuojami tekstu „*Informuojame, kad siekdami užtikrinti tinkamą šios svetainės veikimą, naudojame techninius slapukus. Daugiau informacijos Slapukų politika*“ (pateikiama interaktyvi nuoroda į Slapukų politiką).

ESKIS svetainėje naudojami Google Analytics slapukai, kurie reikalingi rinkti ir analizuoti statistinę informaciją apie svetainės naudojimą: naršymą svetainėje, aplankytus Svetainės puslapius, praleistą laiką ir pan. Detali informacija pateikiama žemiau lentelėje. Šių slapukų naudojimui (įrašymui) yra prašoma naudotojo sutikimo.

Pirmą kartą apsilankius šiose Svetainėse yra parodomas pranešimas apie slapukų naudojimą: „*Šioje svetainėje naudojami slapukai (angl. cookies). Būtinieji slapukai įdiegiami automatiškai ir jiems nėra reikalingas Jūsų sutikimas. Taip pat galite sutikti ir su kitų slapukų naudojimu. Savo sutikimą bet kada galėsite atšaukti pakeisdami interneto naršyklės nustatymus ir ištrindami įrašytus slapukus. Daugiau informacijos*“ (pateikiama interaktyvi nuoroda į Slapukų politiką).

Jeigu naudotojas sutinka, kad būtų naudojami analitiniai slapukai, jis turi paspausti „Patvirtinti visus slapukus“ arba pažymėti uždedant varnelę „Analitiniai slapukai“ ir paspausti „Patvirtinti pasirinktus slapukus“. Jeigu naudotojas nepažymės pasirinkimo dėl analitinių slapukų tvarkymo, tačiau paspaus „Patvirtinti pasirinktus slapukus“, tokiu atveju, bus tvarkomi tik būtinieji (techniniai) slapukai.

Naudotojui taip pat sudaryta galimybė uždaryti Svetainėse pateikiamo informacinio pranešimo langą, paspaudžiant kryžiuką ✕, jei naudotojas savo pasirinkimą dėl slapukų naudojimo nenori išreikšti ar nori tai padaryti vėliau, kito apsilankymo Svetainėse metu. Tokiu atveju tvarkomi tik būtinieji (techniniai) slapukai.

II SKYRIUS SVETAINĖSE NAUDOJAMŲ SLAPUKŲ SĄRAŠAS

Informacinė sistema	Slapuko kategorija	Slapuko pavadinimas	Slapuko tikslas	Slapuko saugojimo terminas
GYPAS TIES	Būtinasis (techninis)	JSESSIONID	Sesijos ID saugoti	Naršymo sesijos metu
i.MAS	Būtinasis (techninis)	JSESSIONID	i.MAS sesijai palaikyti	Naršymo sesijos metu
		iaps		
		isaf		
i.EKA	Būtinasis (techninis)	JSESSIONID	i.EKA sesijai palaikyti.	Naršymo sesijos metu
		INGRESSCOOKIE		
		agreedToCookieNotification	Saugantis požymį, ar paspaustas mygtukas „Supratau“ slapukų informacijos juostoje.	1 metai
EDS	Būtinasis (techninis)	ASP.NET_SessionId_For_EDS3_EP	EDS sesijai palaikyti	Naršymo sesijos metu

		.ASPXAUTHEPEDS	Autentifikacijos ir autorizacijos užtikrinimui, sesijos palaikymui	
		ASP.NET_SessionId_For_EDS3_EP	EDS sesijai palaikyti	
		deklaravimas-https	Sistemos veikimui	
		AccessibilityMode	Vedlio režimo neįgaliesiems palaikymui	
		GoToEDSAfterExternalAuthentication	Autentifikacijos ir autorizacijos užtikrinimui, sesijos palaikymui	
		online-https	Sistemos veikimui	
		wizard	Vedlio veikimui	
AIS	Būtinasis (techninis)	AIS_InExternalAuthMode	Naudotojo sesijai palaikyti	Darbo AIS sesijos metu
ITIS _ EU (SME ¹)	Būtinasis (techninis)	CookiePolicy	Naudotojo pasirinkimas dėl slapuko išsaugojimo	1 metai
		SESSION	Naudotojo sesijai saugoti	Naršymo sesijos metu
ITIS_ EU (OSS ² ir EPRIS ³)	Būtinasis (techninis)	ASP.NET_SessionId	EPRIS sesijai palaikyti	Naršymo sesijos metu
		Epris.Auth	EPRIS sesijai palaikyti	
		JSESSIONID	OSS sesijai palaikyti	
ESKIS — VMI. LT	Būtinasis (techninis)	COOKIE_SUPPORT	Nustato, ar naršyklė priima slapukus	1 metai
		f5_cspm	Nustato, ar naršyklė priima slapukus	Sesija
		JSESSIONID	ESKIS sesijai palaikyti. Išsaugo naudotojų būsenas puslapių užklausoje.	Sesija
		eskis-ext-p1-vip-https	F5 balansavimo įrangos slapukas. Šis slapuko pavadinimas yra susijęs su įmonės F5 BIG-IP produktų rinkiniu. Jis naudojamas puslapio įkėlimo greičiui stebėti kaip svetainės našumo stebėsenos dalis	Sesija
		f5avr1053221116aaaaaaa aaaaaaa_cspm_	F5 balansavimo įrangos slapukas. Šis slapuko pavadinimas yra susijęs su įmonės F5 BIG-IP produktų rinkiniu. Jis naudojamas puslapio įkėlimo greičiui stebėti kaip svetainės našumo stebėsenos dalis	Sesija
		EVMICookieConsent	Naudotojo pasirinkimas dėl slapuko išsaugojimo	1 metai

¹ Smulkiojo verslo schemos portalas - SVS (angl. Small and medium enterprises - SME)

² Vieno langelio sistema - OSS (angl. One Stop Shop)

³ Valstybinės mokesčių inspekcijos elektroninių prašymų priėmimo sistema

		GUEST_LANGUAGE_ID	Kalbos pasirinkimui išsaugoti	1 metai
ESKIS — MANO VMI	Būtinasis (techninis)	f5avr0008527353aaaaaaa aaaaaaa_cspm_	F5 balansavimo įrangos slapukas. Šis slapuko pavadinimas yra susijęs su įmonės F5 BIG-IP produktų rinkiniu. Jis naudojamas puslapio įkėlimo greičiui stebėti kaip svetainės našumo stebėsenos dalis	Sesija
		f5_cspm	F5 balansavimo įrangos slapukas. Šis slapuko pavadinimas yra susijęs su įmonės F5 BIG-IP produktų rinkiniu. Jis naudojamas puslapio įkėlimo greičiui stebėti kaip svetainės našumo stebėsenos dalis	Sesija
		BIGipServer~SSO-V1~sso.vmi.lt	sso.vmi.lt . BIGipServerxxxx. Šis slapuko pavadinimas yra susijęs su įmonės F5 BIG-IP produktų rinkiniu. Paprastai susijęs su seansų valdymu apkrovos balansuotuose serveriuose, siekiant užtikrinti, kad naudotojo užklauskos būtų nuosekliai nukreipiamos į tinkamą serverį. Įprasta šaknis yra „BIGipServer“, po kurios dažniausiai seka domeno vardas, paprastai tas, kuriame jis yra talpinamas, tačiau ne visada	Sesija
		JSESSIONID	sso.vmi.lt Bendrosios paskirties platformos sesijos slapukas, naudojamas svetainėse, parašytose JSP. Paprastai naudojama anonimiam serverio seansui palaikyti	Sesija
		ASP.NET_SessionId_For_ESKIS_EP	ESKIS sesijai palaikyti	Sesija
		eskis-ext-ssp-https	F5 balansavimo įrangos slapukas. Šis slapuko pavadinimas yra susijęs su įmonės F5 BIG-IP produktų rinkiniu. Jis naudojamas puslapio	Sesija

			įkėlimo greičiui stebėti kaip svetainės našumo stebėsenos dalis	
		COOKIE_POLICY	Naudotojo pasirinkimas dėl slapuko išsaugojimo	1 metai
		GUEST_LANGUAGE_ID	Kalbos pasirinkimui išsaugoti	1 metai
		dtCookie	Sesijai palaikyti	Sesija
		dtLatC	Sesijai palaikyti	Sesija
		dtPC	Sesijai palaikyti	Sesija
		dtSa	Sesijai palaikyti	Sesija
		rxVisitor	Sesijai palaikyti	Sesija
		rxvt	Sesijai palaikyti	Sesija
ESKIS — VMI. LT Mano VMI paslaugų portalas www.vmi.lt/mvmi/	Analitinis (Google Analytics)	_ga	Informacijai apie interneto svetainės lankomumą rinkti	2 metai
		_gid	Stebėjimo tikslais, siekiant atskirti naudotojus	24 valandos
		_gat	Užklausų skaičiui reguliuoti	1 minutė
ESKIS — VMI. LT	Analitinis (Google Analytics)	utma	Statistinei informacijai apie interneto puslapio lankomumą rinkti	2 metai
		utmt	Užklausų skaičiui reguliuoti	10 minučių
		utmb	Apsilankymo svetainėje trukmei apskaičiuoti	30 minučių
		utmc	Apsilankymo svetainėje trukmei apskaičiuoti	Sesijos metu
		utmz	Statistinei informacijai apie interneto puslapio lankomumą rinkti	6 mėnesiai
VMI e. parduotuvė ir e. konkursas	Būtinasis (techninis)	PHPSESSID	Būtinasis svetainės sesijos valdymui. Jis priskiria unikalų sesijos ID ir leidžia užtikrinti tinkamą svetainės veikimą.	Sesija

III SKYRIUS SLAPUKŲ SAUGOJIMO LAIKAS

Kiek laiko saugomi slapukai?

Daugelis slapukų yra laikini ir jie išnyksta, kai naudotojas baigia sesiją (t. y. uždaro naršyklę). Tokie sesijos slapukai egzistuoja nuo to momento, kai naudotojas atidaro naršyklę iki tol, kol vėl ją uždaro. Kai užveriamą naršyklę, šie slapukai automatiškai ištrinami.

Kiti slapukai yra nuolatiniai ir jie saugomi kompiuteryje tam tikrą laiką (kiekvieno slapuko konkretus saugojimo laikotarpis nurodytas Politikos II skyriuje „Svetainėse naudojamų slapukų sąrašas“) arba kol naudotojas juos ištrins.

IV SKYRIUS SLAPUKŲ VALDYMAS

Kaip veiks Svetainės, jei nebus duotas sutikimas naudoti slapukus?

Dauguma interneto naršyklių priima slapukus, nebent naudotojas pakeis savo interneto naršyklės nustatymus taip, kad slapukai nebūtų priimami — tokiu atveju kai kurios Svetainės funkcijos gali neveikti.

Atkreipiame dėmesį, kad naudotojas turi teisę keisti nustatymus, gali apriboti arba uždrausti slapukų naudojimą savo naršyklėje, tačiau gali būti, kad be slapukų negalės naudotis visomis Svetainių funkcijomis ar apribos prieinamumą prie Svetainėse teikiamų paslaugų.

Slapukų pagalba fiksuojamų Jūsų duomenų tretiesiems asmenims, įskaitant esančius trečiose valstybėse, teikti nenumatoma, išskyrus teisės aktuose nustatytus atvejus, kai duomenis teikti būtina ir šioje politikoje numatytus atvejus, susijusius su analitinių slapukų pasirinkimu ir duomenų teikimu trečiajai šaliai, „Google“(JAV). Daugiau informacijos apie [Google Analytics](#).

Kaip galima valdyti slapukus?

Savo duotą sutikimą/pasirinkimą naudotojas bet kada gali atšaukti pakeisdamas savo interneto naršyklės nustatymus ir ištrindamas įrašytus slapukus.

Visose naršyklėse (pvz., „Internet Explorer“, „Firefox“ ir kt.) numatyta galimybė ištrinti slapukus — atskirai po vieną arba visus iš karto. Detalesnės instrukcijos priklauso nuo naudotojo naudojamos naršyklės ([Google Chrome](#); [Mozilla Firefox](#); [Microsoft Edge](#); [Opera](#); [Safari](#)).

Jeigu yra naudojamos kelios naršyklės, nustatymo parametrus reikia sureguliuoti visose naršyklėse. Paprastai šiuos nustatytus galima rasti naršyklės „Parinkčių“ arba „Pasirinkimų (angl. *Settings*, *Internet Options* ir pan.) meniu. Siekiant suprasti šiuos nustatymus arba gauti daugiau informacijos, naudotojui gali padėti pateiktos nuorodos arba naršyklės „Pagalbos“ (angl. *Help*) pasirinkimas.

Daugiau informacijos apie trečiųjų šalių naudojamus slapukus, jų valdymo ir kontrolės galimybes, naudotojas turėtų ieškoti tokių trečiųjų šalių slapukų politikose. Norėdami gauti daugiau informacijos apie tai, kaip veikia „Google“ trečiųjų šalių slapukai ir kaip jie tvarko Jūsų duomenis, žr.: [„Google“ privatumo politika](#)

Informaciją apie tai, kaip galima pakeisti naudojamos naršyklės nustatymus ar pašalinti slapukus, naudotojas gali rasti, apsilankęs www.aboutcookies.org arba www.allaboutcookies.org. Apsilankęs adresu <http://tools.google.com/dlpage/gaoptout>, naudotojas gali sužinoti, kaip sustabdyti interneto puslapių stebėjimą „Google Analytics“ slapukais.

Duomenų subjekto teisės:

Jūs turite duomenų subjekto teises, nurodytas Reglamento (ES) 2016/679 III skyriuje, kiek jos gali būti įgyvendintos atsižvelgiant į šio duomenų tvarkymo ypatumus. Duomenų subjektų teisės ir jų įgyvendinimo tvarka yra reglamentuota [Duomenų subjektų teisių įgyvendinimo Valstybinėje mokesčių inspekcijoje apraše](#) bei nurodyta VMI interneto svetainėje⁴.

Taip pat Jūs turite teisę pateikti skundą Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai, (adresas L. Sapiegos g. 17, LT10312 Vilnius, <https://vdai.lrv.lt/>), tačiau prieš teikiant skundą Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai, visų pirma rekomenduojame kreiptis į mus. Jeigu manote, kad tvarkydami Jūsų asmens duomenis pažeidžiame Reglamentą (ES) 2016/679 ar kitus duomenų tvarkymą reglamentuojančius teisės aktus ir / ar Jums kilo klausimų, susijusių su Jūsų asmens duomenų tvarkymu ir / ar teisių įgyvendinimu, galite kreiptis elektroniniu paštu duomenu_sauga@vmi.lt arba pateikti paklausimą per Mano VMI⁵.

⁴ [Duomenų subjektų teisės ir jų įgyvendinimo tvarka - VMI](#)

⁵ Valstybinės mokesčių inspekcijos portalo e. VMI autorizuotų elektroninių paslaugų sritis. Prieiga internete: <https://sso.vmi.lt/sso/login?TARGET=https%3a%2f%2fwww.vmi.lt%2fmvimi%2ft%2fManoVMIEp.aspx>.

Duomenų valdytojas:

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos

Juridinio asmens kodas — 188659752,

Vasario 16-sios g. 14, 01107, Vilnius

El. paštas: vmi@vmi.lt

Duomenų apsaugos pareigūno kontaktai: duomenu_sauga@vmi.lt